
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  202  del   25.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
NUOVA SCUOLA MEDIA DI VILLANOVACONTRATTO PER ATTIVAZIONE NUOVA LINEA
TELEFONICA, CIRCUITO INTERNET E FIREWALL PER SERVIZI DI SICUREZZA  E
PROTEZIONE DEI DATI .  AFFIDAMENTO ALLA DITTA TELECOM ITALIA SPA PER N.24
MESI  - VARI CIG  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che con decreto sindacale n. 10 del 21/05/2020, il Sindaco conferiva alla sottoscritta
la responsabilità del servizio “3” Ragioneria, affidando alla  stessa  la  responsabilità  dei servizi inerenti in
detta area ed i compiti di cui all'art.  107,  commi 2  e  3  del D.Lgs.  267/00,  quelli indicati nello  Statuto
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d' impegno  così come  previsto  dal vigente  regolamento  di contabilità  e  conseguentemente  provvedono
all' espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi;

Richiamata  la  deliberazione  n.16  del  19/05/2020  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamate  altresì le  determinazioni n.  198  del 07/12/2020  avente  ad  oggetto: "SERVIZI  DI
CONNETTIVITA',  INTEROPERABILITA'  DI  BASE  E  SICUREZZA  SEDE  MUNICIPALE,  E
SCUOLE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION  SPA PER
N.12 MESI - CIG Z21262E9A9 - COLLEGAMENTO FIBRA PER N.11 SEDI DI COMPETENZA
COMUNALE" con la quale è stato affidato alla Telecom Italia Spa il collegamento internet per n.11 sedi
comprendenti sedi comunali e scuole di competenza comunale e n.36 del 05/03/2019 avente ad oggetto:
"CONTRATTO  DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.11  LICENZE  FIREWALL  PER
SERVIZI DI SICUREZZA E PROTEZIONE DEI DATI DELLE SEDE MUNICIPALE E SCUOLE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TELECOM ITALIA SPA PER N.24  MESI  -  CIG Z81276C5C6
con la quale sono stati affidati alla Telecom Italia Spa i servizi di sicurezza e protezione dei dati per le sedi
comunali e scuole di competenza comunale; 

Atteso che è stata ultimata ed è entrata in funzione la Nuova Scuola Secondaria di 1° grado di
Villanova, frazione di Cepagatti; 

Vista la nota prot.n.18507 dell'08/09/2020 con la quale la sottoscritta ha richiesto alla Telecom
Itali  Spa  l' attivazione  di  una  linea  telefonica  urbana  analogica  presso  i  locali  della  suddetta  Scuola
Secondaria di 1° grado in Via Milano 4/A in Villanova di Cepagatti;

Vista  altresì  la  nota  prot.n.  dell'08/09/2020  con  la  quale  la  sottoscritta  ha  richiesto  un
collegamento  internet  di tipo  VDSL30MB con un MB di banda  garantita,  presso  i  locali  della  nuova
Scuola Secondaria di 1° grado in Via Milano 4/A in Villanova di Cepagatti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 959 del 25/09/2020 - Pagina 1 di 3



Dato  atto  che  in  data  16/09/2020  (prot.n.19191)  la  Telecom  Italia  Spa  ha  comunicato
l'emissione dell'ordine di attivazione della linea analogica richiesta;

Considerato  che  in data  10/09/2020  (prot.n.18778)  la  Telecom Italia  Spa  ha  fatto  pervenire
un'offerta economica per un circuito internet per la scuola secondaria di 1° grado di Villanova e in data
17/09/2020 (prot.n.19334) un'offerta per un firewall aggiuntivo sempre per la medesima scuola;  

Ritenuto necessario approvare le succitate offerte economiche vista l'imminente riapertura delle
scuole; 

Visto  il parere  n.2/2015  della  Corte  dei Conti  della  Regione  Toscana  con  il  quale  si  è  fatta
chiarezza sul regime delle spese necessarie al corretto funzionamento di un istituto scolastico tra le  quali
rientrano anche quelle relative all'installazione e all'utilizzo della rete internet mediante la tecnologia ADS,
che risultano quindi a carico dei comuni (D.Lgs. 297/1994);

Ritenuto  di  dover  procedere  all'affidamento  dei  servizi  di  cui  all'oggetto  andando  ad
incrementare gli ordini effettuati sul Mepa approvati con le determinazioni succitate;

dato atto che i CIG dei suddetti servizi sono i seguenti:

- 312376004D per la telefonia fissa;
- Z21262E9A9 per i collegamenti internet;
- Z81276C5C6 per la sicurezza perimetrale;

Visto lo statuto comunale, i vigenti regolamenti comunali e le vigenti normative;

DETERMINA

· che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di integrare  i precedenti ordini effettuati sul MEPA affidando  alla  ditta  TELECOM  Italia  Spa

l'attivazione  di  una  linea  urbana  analogica,  di  un  collegameto  internet  e  la  relativa  sicurezza
perimetrale  presso  i  locali  della  nuova  Scuola  Secondaria  di  1°  grado  in  Via  Milano  4/A  in
Villanova  di Cepagatti,  per  un totale  di €  3.747,38  iva  compresa,  che  verrà  corrisposto  sulla
bolletta telefonica;

· di dare atto che la spesa verrà imputata sul capitolo 734/23 del bilancio corrente, gestione 2020,
2021 e 2022 disponibili.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  25/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 959 del 25/09/2020 - Pagina 2 di 3



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

01.10.2020

N.  202  DEL 25.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

25/09/2020

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 959 del 25/09/2020 - Pagina 3 di 3




